106 Montenegro 42

11 180/55

Padrum Universitatis Pragensis ad instantiam R. Patris Generalis - 43
Admodum RR. PP. Franciscanorum de Observantia quo refutatur duplex
Responsum sparsum in Vulgaris contra Titulum Immaculatae conceptio
Beatusime Virginis.

In apud multos in Aula Romana rumor quidam subobscurus cepisset spargi,
quasi Sancte Inquisitionis Congregatio nouum quoddam condidisset Secretum, quo
a fidibus, maxime vero in officio de Immaculatae Concept. a' Sisto quarto con-
firmato dici amplius inhibebatur Immaculatae Conceptio, datus dicitur vide S.^{te}
Congregationi Libellus suppresso, quo eadē Congregatio humilij rogatur ne totius
opus Christianū in B.^{me} Virginis Conceptiōnem pium affectum per hanc nouā
prohibitionem satisfactiō patet, meū fideliſ a prescripta iam feri per
ducentos annos possessione nulla nouā urgente causa deturbentur.

Iurum est quam aspera in eum libellum responsa duo ab admodum RR. Patrib.
Predicatorib⁹ statim fuerint per Vulgaris sparsa, quibus eandē Sanctam Congre-
gationē in Concepto Decreto affirmare totis viribus contendunt. Hac responsio-
num exemplar Venit ad manus meas, libenter habuisse se ipsos supplicem
libellum si quisset etiam legere, ut maiori cōfundam de hīc Judicij ferre,
causa ex integrō cognita posuissent. Quia tamen et Superior⁹ authoritas et
in B.^{me} Virginis Immaculatam Conceptiōnē affectus me sine ulteriori mora
ad libellum illum propugnandum determinant, Dicam sincerè que in responsis
illis duobus mitis spicula, non nihil duriuscula et aliquantulum acerba
mihi visa fuerunt, ac eandem ostendam nihil penitus in vis esse, quod ad nouā
Secretū condendum inducere prudenter aliquid possit; Deoq nisi aliunde
graviores aliquę obiciantur cause, iure merito per libellum supplicem per-
tali nouū Secretū (si forte datum illud sit) abolitionem. De Concept. vero ipsa
nihil omnino dicam quia id esset totum extra presentes questiones. E. C. fuius
Judicij occasio. Ita in eo responso, extare iam Secretū Sancte Romane In-
quisitionis de mutat. ius tituli. Additur, Consilia Sanctorum Inquisitionis
tenendas non scrupulando a fidibus esse, id quod in libello supplici minus recte

consideratum diuinar. Deinde ut Em^{mat}. Ios[?] Cardinales in suas trahant illius responsi auctores addunt, horum authoritatem et prudentias tamque Uniuersali Legi decernunt, nec indigeant prosugnatores, nec impugnantes, nichilominus aliqua se suggesturos promittunt, quibus Decretum simum, ad necessariis esse probetur.

De huiusmodi Decreto apud nos in Germania auditum penitus nihil est vanabile nobis uidetur, quod cum S^{ta} Uniuersali Inquisicio Romana, et primi Decreto generale pro tota Ecclesia constituit, etiam in rebus senioris longe nesciatis ad Archiepsicos, Primates, et Episcopos Catholicos illius exempli mitat ut Christi Fidibus de illo constare oportuni posset. Hac tamen nihil omnino hucusq; significauerit ut Verbo cum Patribus Dominicanis in suodicant, eam revocationem necessariā maximi fuisse ut possimus responderemus obiectibus nobis, eas celebrari à Catholicis festas de quibus certi non solum maxime necessariū fuisse Decretus hoc in Germania dirigere, ubi tamen etiam maxime agitur, et ubi necessitas eius mandati urgore summa. Cum igitur S^{ta} Congregatio prudenter, ac auenitissima ad fratre augustinum non prehenserit, uhemens profecto multis inferius suspicio, quasi secundum subiectum omnino fuerit, et uero à viris gravissimis audiui, ita reputamus tamen de hoc puncio nec Verbum dicam, quia si illegitimus est illud Decretum id ipsa S^{ta} Congregatio nosset, et de puniendis adulteris illius possolliuita erit.

Circa eam Taurulam primā, miror uhemener, quod in Admodū Religio minicani ipsi primi preuerint nobis omnibus exemplo urgendo formissimā congregati in revocatione Taurule ab ipso Christi Vicario (qui sine dubio Longe est Authoritas), quod Em^{mat}. (Cardinales) ab ipso in quam Vicario facto quanto per publicū Decretū concessit, nunc tamen tamen ferant, ab alijs peti revocationē noui huius Decreti, et in integrā Bonificiū Constitutionis restitucionem. An illis supplicare licebit a Pape ad congregat. ut reliquos inconditores nominare audebunt, dum ad summū Christi Vicarium supplicant?

hinc a capite descendam ad calcem, mirari tunc debes predictos Patres in
huius scripti ultima periodo timore ne si ad instantiam cuiusdam Magni Prin-
cipis Decretu*s* Congregationis uel reuocatur uel infirmez, eò ipso obedientia que
uidem Congregati Sanc*t*e debent, in alijs rebus minuatur, hoc enim exemplo (ingunt)
improbus quisque de eoz Decretor*s* firmitate, uel irrevocabilitate poterit dubitare.
Vixi mirari m*ē* hanc formidinem, cum idem Patres sine ullo prorsus timore, ne
cordo exemplo improbus quisque de Bonificior*s* Decretor*s* validitate, aut irrevocabili-
tate dubitare presumat, ausi sint à Congreg*atione s. fa.* postulare ut ad instantiam
ipso*r*do, qui respectu totius Corporis Ecclesie, nec millesimā partē conficiunt, reuoc-
at*ur* Decretu*s*, quod dixi à sexto quarto concessu. Nec curarunt Patres Romani-
c*an*i, an unde reliquus Populus Catholicus, qui totus Summo sensu ea ablatione
vixi accepit, uehementer esset contristandus nec ne.

In uicinatur Decreta, quando ab ipso legislatore reuocant, sed quando eis non
reuocari non obeditur. Quod Patres Franciscani Ecclesie obedientissimi sibi no-
scitiant Ecclesie Decreta respueri, immo quia ea uenerantur, rogant ut illa reuoc-
centur, ne uel minimam habeant inobedientie occasionem. An Abrahamus au-
dit improbus Contemptor Decretor*s* non iam Congregationis, sed ipsius Dei imme-
diatae secundu*m* sanguinis eò quod sexies, aut rep*et*tes à Sent. ac. Vni in Podomita lata
supplicauerit humi*si*? Non est ergo quod hinc terroro incutiant dochissimis,
prudencissimis, eminentissimis Cardinalibus, quominus non ad unius tam
mag*n*ti Principis, sed ad totius fo*r*ie orbis Christiani summū desideriu*s*, et
Sanctissima Nota reuocare possint Decretu*s* hoc, quod, ut dixi uehementer
Catholicos fere omnes exsulterauit ex am illos, qui adhuc tale Decretu*s* pro-
dice non credunt, ita enim, uel levissima mentio illius animos turbat in
Beatam Virginem sincere affectas.

2. P*re*uisuum Punctum discutitur.

Hud quidem satis praxis ab Authoribus deductu*s* ad hoc preuis*re* deducitur.
Quod summi Bonifices varia, et diuersa decernant pro tempore et locorum
Universitate, cum iam post Gregorij ac. v. Ballam, qua omnibus inhibez, ne

Incipit festum Concep^{ti}o. celebretur nomine Sanc*tificationis* sed solus con*putant* si ad. Vocⁱ addatur, Immaculata, et ipso iam damnata suam s*n*u*m*
Vnde addunt Gregorij xv. Decretu*s* non fuisse ea ron*de* latum, ut scilicet dominican*re*, ne Sanc*tificationis* nomine uterentur, sed fuisse Universale ad omnes
Decretu*s* erat Universalis Pastor*s*, ac proinde omnes ligans, omnes instru*nt*
uoces omnes preter, Conceptione*s* excludens.

Cum Immaculata sit uox distincta à Voce, Conceptione*s*, necessum est, virginitate*s*
qui eam addit, noua addat Voco, et iō ipso contra Gregorij xv. Bullā
de*linquane*s**, aiuntq*e* omnia illa, qu*z* de *s*exto quarto et alijs Conciliis an*num* xv. afforuntur arca Titulum Immaculatae Anachonismi fallaci*s*
Redidoram, tan grandem donat*s* in d*omi*n*is*, ut dixi, fore totius Christiani orbis
uiori, ac solidiori fundam*b*is n*ixum*, iam vero arundine*s* solum agnosc*o*,
plan*o*, ut pot*est* à pur*o*, puta Vocis equiuocatione desumptum. Quod en*im*
ius xv. manifeste decrevit solum, ad excludend*a* uocem Sanc*tificationis*,
ad adiection*is* Voco Immaculata ut facum homini*b*us facerent, translat*o*
quo aduerte*s*, quando de aliuius persone, aut rei et*is* in animata nomine
homines (sive loci illi sint, sive Vulgares) nec per somni*s* agere de Voci
uis, sed pur*o* pur*o* de substantia*s*, sic si interrogos, quod sit nomen filii
mi heredit*is* vere? Respondeo I*s*aac*s*, si interrogos rursus habet ne aliud n*on*
Respondeo cum omni Veritate et Scriptura non aliud habet, quod I*s*aac*s*,
r*ar*, an apostolus frator Petri habeat aliud nomen, quod Andreas? But
uorissimi nullum aliud habet. Hoc aut*e*, si de Mattheo rogar*o*, dicere n*on*
quia hic et*am* dicebag*o*. Sec*u* et ullus aliud habeat, Respondeo n*on* habet. U*ni*
quero hinc unquam tam lepid*o* argumentatus est ut intulerit, neq*e* I*s*aac*s*
d*omi*n*is* sanctus, obedient*is*, filium Abraham*s*, et similia, quia hoc de illo
illi plura nomina tribuere, qui iuxta Scriptura*s* Unicus habuit? quis int*el*
luit non licere Andream vocari apostolum San*ctum* Deo char*is*? Non
dico de Mattheo et alijs? Andis Jacob rogauit su*m* collectato*s* indicare*s*
nomen, et ille respondit. Cur quagris nomen me*n* quod est mirabile?

per illud nomen adiechium Mirabile declarato esse nomen succatoris, cum
fuerit potius summa nominis occultatio ut si diceremus Dei nomen esse ineffabile
perfecto et se nomen adiechium ad foras iuxta omnia famen hominum sensum
occulte ego potius nomen Dei, quia illud declaro. Pontifex ergo non sicut ibi;
adiechua excludere, quae ei Voci Concepio possunt apponi hoc enim est plane
ridiculus et omnino indignus definitione Pontificis, alioquin non siceret nobis
dicere; O Desideratae eis Orbi Concepio Virginis, etenim eius Tō Desiderata, non
minus ut aliud nomen adiechium, quod sit Tō Immaculata. Quod enim Tō
Desiderata, nihil significat contra Patres Dominicanos ubi significat vox Imma-
culata est penitus impotens ad argumentum ex Bulla Gregorij XV. ab his for-
matu. Nam Bullas non dicit, Non Utaris alio nomine, si sit contra Patres Do-
minicanos. Si vero contra illos non sit, Utaris, quo dicitur. Hoc Bonifex ibi non
dicit, sed absolute non Utaris alio nomine: Quod si Vox Immaculata est aliud
nomen estio adiechua sit vox et ideo regitur a Pontifice, profectio et Vox Desiderata
et vox felix, et Vox Sancta erunt alias nomina, ac proinde eius prohibita per
Bullam Pontificis, fata enim Ecclesia, que post eam Bullam ad huc vocat Concep-
tionem Iesu, incurrisse dicenda esset censuras a Gregorio ibi impositas quo nihil
absurdius fingi potest. Hanc instantiam a Vox Sancta, quia Ecclesia utitur in
Oceano Responsorio officij Concep. auctore quid si Patres ad aliud intentum
et assignarunt disparitatem ea tamen (quecumq; sit, de qua infra) non est
pro puncto, in quo ipsa Veramur; Non enim nunc disputamus nisi precise an
sicut alio nomine adiechuo ut ad eo substantiuo Concepio. Sed hoc auto proposi-
tum, et non minus Sancta, quia Immaculata sit vox sui nomen distinctum
profecio, quid quid derident, non poterunt ostendere quomodo ea prohibi-
tio Gregorij debeat aliquas adiechias excludere, alia ha; nisi dicant, vobis
mox excludere ea, que sunt contra nos non que pro nobis aut saltem nobis non
nocuas; sic tamen Bullas Pontificis explicandi modus indignus plane est
viro Catholicu et ab omnibus exhibendus. Hec tam manifesta responsio ex
integro mortis Aduariorum Actibus. Accedit autem ea ratio moralis, que quilibet
non preoccupatus nimia sue opinionis tenacitate certissime conuinuit. Quo uto est

totam illam Bullam Gregorij XV. ad eō fuisse contra Patrum Tom
opinione, ac in favore Immaculatae Concep^{tio}nis ut nec quidē priuatum in
permiserit asserere B^ma Virginis fuisse in peccato concepta. Ex qua
prohibitione, multi tunc intulere, eā sententia iam esse damnata; non
ob vitandum scandalum aliquando fuerit prohibitus in lectione opinione
probabilem publicè docere; at nec quidē priuatum de opinione proba
nunquam fuerat in lectione prohibitus, nunquam auditas huiusmodi sub
mis penis inhibito. Adeoq; considerato hec multos perculit, ut paulo
Bonifacius noua Bulla correxerit eo rigore ei Battibus Dominicanis p
fecerit de sua opinione priuatum tantummodo discurrendi. Hinc evident
mentor, in Bulla dolo illis extreme contraria quomodo prudens aliquis
dare sibi poterit in mente uenisse Bonifaciu, maximē infirmare senten
tam toti fere Ecclesie comune, prohibendo ne permittat ad illa di S. M
culatae Concep^{tio}nis amplius uteretur. Fideli? Profecto id alienissimū ad
ā mente Gregorij locus ipse Bullæ contextus declarat.

Quod uero obiuebat, Bonifacius, quia Caput Universale, non pro solis Dominic
pro tota Ecclesia preceptis ibi tulisse et si in logico rigore sāc leuiter dedi
neg enim tenetur Bonifacius, estō Caput Universale sit, in omnibus suis B
tota Ecclesia loqui, sepe enim ad Unā Religionē aut alterā aut etiā
Monasteriū Unam personā Bullas aliquas dirigit, et si, inquit, mi
bene deductus sit, à me tam nunc libenter admittitur. Logitur iſ. D
ad tota Ecclesia, quia nemini permittat sine Dominicanus ille sit, viu
et aliis) ut in officio Voce Sanctificationis. At rogo hos P̄es, qui
apparentia aut sint inferre: Logitur ad omni**bz**. ergo prohibet ne
Immaculatae Concep^{tio}nis, Sanctae Concep^{tio}nis! Ego hunc modis discurrent
quā hucusq; in Stohs audiui. Illud tamen mihi in ea responsione placet
ipsi Battib. Dominicanī faccantur se solos contra Immaculatae Concep^{tio}nis
B^ma Virginis stare aiunt enim Falluntur, qui puerant solos Dominicanos
Bullas Gregorij ligare, ubi supponunt sine dubio, nullos alios esse, qui non
illud Immaculatae auersentur, nisi se.

nti vel hoc solo sufficere deberet ut ab hac opinione desisterent.

Hanc obiectionem ex multitudine Votorum pro Immaculatae Concepⁿ. tefigere, quid illi, nec sunt Veriti respondere suffragia in hoc puncto non numeranda, sed non-
veranda esse, ac si dicerent. Faretur quidem nos num^o esse miserrima pars
Christiani Orbis, at si Vota nostra sibienni, sola illa plus ualebunt, quam tota
leceria; Doctores soli nos sumus quam omnes omnino Ecclesiastici tam Regu-
lare, quam Seculare. Deinde nra facit et si num^o paucissimi pietate tamen
tota excedunt Catholicus Vulgaris, ut proinde in Unum sola Vota nra acceptas,
sive a pietate, sive a Doctrina plus ualeant, qua tota reliqua Ecclesia. Hanc
responsionis si ab alieno ore huiusmodi spousi Panich preceptis laudet se os alienum
(ut non os suum) prolatas uiderem sic credibilis illa videat, sub dubitate incep-
sem, uera esset nec ne, at ipsi hoc de se soli testimonium adferant, uix possum
induci, ut vel audire patienter illud possim.

quod dilem vel ipsi patensimo Iubo mouere potest, illud est, quod ad confir-
mandis hoc dese ex regulis humiliatis Testimonius, subiecti, solo respondere pre-
ualevere toti Ecclesie, huius sunt adducere dictis illud Hieronymi Universus Orbis
Arianus esse miratus est. Ergone tota nunc Ecclesia eis Hereticis, sed solos in
Catholicis comparant? Sicut et opportunissime? Ergone summi ipsi Bonifices
Hereticis os aporiant ut opinionis sua publice doceant, laudant et contrario Catho-
licis, ne mutare audiant? Hisq^o soli Catholicis, contra quos tot Bonifices suas
Bullas edidere. Nos Heretici, pro quibus et contrario laborant Bonifices? Redi-
cendo solo Bonificem errare non posse ceteros errori subiectos. Jam video in
hac similitudine Dominicanos esse Catholicos, Bonifices vero cum tota reliqua
Ecclesia Hereticos; optimas salutem adduxerunt similitudines; Post definitam
enim a tota Ecclesia in Nominatissimo illo 328. Episcoporum Concilio Niceno
equalitate sibi. Vei in Bate post milles reiectis viris quando si uel unus
tantus manisset Athanasius, ceteri, vel inuitati facili debebant se esse Hereti-
cos quod miru si multitudo Arianorum pro nihil fuerit estimata? Quia ergo
frente Immaculate Concepⁿ. Propugnatores eo Arianis comparere non sunt uerit-

illorū sententia adeo nō definita est ut uix priuatum eā defendere hū
in Templo in Cathedra corda ipsius Bonifacius ad plausu excipitur. Illi ne
sima ecclēsie pars unus tantus ordo, in quo uelut oues unus post alterū
ulteriori rōne saltarunt. Nos ex omni omnino ecclēsie militans ordinis
cum quibus ipsi Pontifices sentunt, esto rem nō definitam nos qui solius
amore, eā tamen in alijs questionibus adeo simus discordes in hoc eam
fīi consenimus, nō animo obstinati unius Doctoris Testimoniis defendere
ob Dolorissime Virginis excellēntia prospugnandas. Nos in qua, v.
Dei Catholici? Sed nec notare uoluere Aeternym in eo dicto Rhetorica
figura, eā certō certius sit eādē hunc, sicut Orientis maior pars ob Ali
Imperatore grauissimis supplicijs ad Arianismū cogentes, eis adhe
dentes tamen ipsos, in quo ex Summo Christi Vicario Vera semper stetit
cholassimā eādē hunc fuisse. Erat Catholica fūc Pallia tota erat
Italia, etane et partes Germanie, que Christianū fidem iā suscepserant
ergo uerisimilitudine eā instantia auctore hū Bates? Si multitudine ma
querebant, dicere melius sane poterant, totū Orbem esse eādē nunc Mal
aut certē gentilem, si ex quo num? Christianoy comparebant, sumus
multitudine in materia fīi agendos, sed grauitate, Ideoq; us nō solus
nō, sed Sanchissimā, Doctissimā, Brūdenissimā, nullo animo ab indu
preconcepto, sed rationib; sine passione librari in vnu conuenienti
mū, quid ergo incontrariū iam uel Arius, uel Mahometes, uel So
led ut ad substantia questionis iā redeamus, Sit.

3. Tertius.

Ascendit Bullam Gregorij, quocumq; modo accipiāz; nihil enim
ad Intentum presens.

Atendamus iā hor minus bene quesiuisse modū in scripto dū inter eā
Inmaculatā et Sanctam distinctionē fecerunt, dū aliud esse num
ante Bullas Gregorij &c v. in ord. ad illas Voces sibi imaginak sunt

probemus, nullus ita chionismus apud nos esse, nullamq; specialem occasionem
 ad titulum nunc mutandi, que prius non fuerit, nisi foras, qd ipsi videant mar-
 gine in die preualore nos ossiuons ideoq; pro se nunc nouas emendicent argum.
 It ergo, quod promisi, presentem evidenter. Rogo quid Bonifex Gregorius per Vocem
 illam Concepⁿio incollegerit? Tria tantummodo exigitari possunt ius significata;
 Unde est ipso p^{ro} ad rigorosum instantis Concepⁿ. Astern est instantis secundus, aut
 tertius, in quo Breves Dominicani fatent Virginis Sanctificatio, potest audi^r, et si secun-
 dū sit, dici Concepⁿio ad eum modū, quo quis non solum dū primū dolum sumit, dic-
 uitur incipere comedere, sed etiam dū secundū ut tertium, quia in his rebus mo-
 ralibus ea, que inter se uiso distant, pro eodū usurpatur. Tertius denique potest
 us significare ius Voci instantis aliquad abstrahere à primo et secundo, et sic
 Bonifex ab utraq sententia abstraheret.

ut hęc tria nihil est exigitabile, quod illa vox Concepⁿio significet.

It ergo ostendo quocunq; modo ea accipiā, nullas esse posse à Voce Sancta differen-
 tam et inde reliquas, que dixi, sequenz manifesti. Et in primis vi Barres Domini-
 canū dicant à Bonifice Gregorio nomine Concepⁿio significando fuisse primū in-
 stand, eo ipso dante nobis manus. Nam ad id ent Bonifex permittat illi Voci addo
 lanceam ut diximus dīc à tota Ecclesia et ab ipsis Dominicani in Respon^so 8 eius
 officij, iam eo ipso fatent^r: Bonificem dixisse, ac uoluisse à tota Ecclesia etiam
 ab ipsis Dominicani Conceptionem B^{ea} Virginis ipso primo instanti fuisse Im-
 maculata. Nam Sancta in primo instanti et preservata in primo instanti et
 Immaculata in primo instanti idem omnino sunt tribus Vocibus. Vide ulte-
 riū colligo prole primo instanti voces illas Sancta et Immaculata nullas
 omnino diversitatem habentes, nec inde posse uel apparenz quidem dīc, in alio
 statu esse nunc illas Voces quā ante Gregorius xv. fuerint.

Quod si propterea Barres Dominicanū aliud tentantes effugium dixerint à Greg^o
 xv. nomine Concepⁿ. non primū instanti sed illud quo proxime sequens est Sancti-
 ficatio B^{ea} Virginis intelligi ut subiect^r, illud etiam dicatur moralior Concepⁿ,
 ut paulo abitis explicuimus, ego, ut videant, quā non sim importunus exactor,
 sed liberabis donator, et hoc illi omnino nunc permittas, quantum uis videatur esse

contra nos quo ad substantia sententie pro argumento tamen in qua
sumus (ut et aqua boni Philosophi et Theologi formaliter diuerramus
theses a questionibus distinguamus) puto me etiam eo concessso evidenter
rejicere respondam fratres Dominicanorum. Et enim si tota Ecclesia nomine
ex mente Gregorii non intelligit primus instant, sed secundus, in quo i-
micanis etiam fassentibus iam Virgo fuit Sancta et caruit iam Originum
ergo eis, aut ulli alijs nocere potest quod pro eo secundo instant dicatur
culatae Conceptionis. Et vero ipsi ea ita dicunt pro eo secundo instant
permittent illi nobis dicere Nascituras Immaculatas B.^{ma} Virginis, et
iam possumus: B.^{ma} Virgo ad Celsos sine Macula Originale assumpta
de omnibus sanctis id ipsum dicere iure merito possumus, et vero tenemus
sicut olim fuerint maculati ex peccato, iam tamen ab eo sunt immunes
hoc tempore sunt immaculatae. Si ergo Vox Conceptionis non accipitur a B.^{pa}
primo instant de quo Br^r Dominicanus presule affirmant ea fuisse
latas, sed usurpatur pro secundo, in quo iam ea dicunt mundas, Im-
maculatas, cur queso uero illas rejicunt, Cur sibi contraria iudicant
ipsius sonet formalissime, qd ipsi docent et nihil amplius? ac deniq; cur
nra magis nunc, quia ante Bullam Gregorii non erit licet illa
Deniq; si ideo dicant usurpari ea Vox Conceptionis a Pontifice abstracti-
minate pro primo, vel secundo instant ut determinetur ad hoc, vel a
iuxta diuersas sententias ea preferentur, et apud nos sonet prima
apud illos sonet secundus tunc etiam nec in minimo eis poterit officere,
nobis addatur Immaculata et vero nec si ab ipsis Dominicanis adderet
obserret. Nam illi dicitur dicere Conceptione Immaculata, intelligent secun-
dans instantem immaculatam, hoc autem est ipsissima ex sententia, dicit vero no-
rum Immaculatae Conceptionis, intelligimus primus instant iuxta nra
Bullam. Ut ergo autem id dicemus ex voluntate Pontificis, ac proinde ne
nobis, nec nos illis nocere ullo modo poterimus.

Vides ergo quomodo cum vox illa Conceptione dicatur a Pontifice usurpata, aut
precepta nullum omnino habere Ius Br^r Dominicanos, ut conquerantur
illi Immaculata?

ad si huic tam clare deducioni responderint, verissimum quid est esse discursus hunc
nam, si agendum precise esset eos hominibus doctis ac literatis, at cum debitores simus
eis Doctoris, si ad Vulgi manus ueniat officium eo titulo inscriptum Immaculata
Conceptionis, cum ex significacione communi vocis illius conceptio intelligat Vulgus uolu
primu[m] instantem et uideat ex Pontificis approbatione addita Vocem Immaculata
profecto e[st] ipso indicabit a Pontifice definita ea Veritate, ut ergo huic falso sus
picione eatur obuiam nullatenus expedit eas voces coniungit, habetq[ue] id maximè locu[m]
quando in ipso libro titulo quo obuius quilibet legit ponit illa vox. Hoc eni[m]
effugius et nullus omnino est et iam non habeo post Gregorij XV. Bullam speciale
misterium, ob quod specialiter etiam nunc debet fieri ea mutatio, ut unice uiden
tur Pres Dominicani pretendere, qui non aliter iustificare nunc possunt suam
importunam petitionem contra officium a ducentis ferie iam annis admissum, quia ali
qua specialis nunc mutationis causa ostendo quia desumunt ex eas Bulla Grego
rii ut diximus ergo si ostendo periculus in hac immediata responsione ab eius
allatis nec solum quidem post illas Bullas creuisse, ex integro us preclusero ergo
unico effugius. Sic igitur discuro. Quoad prima pars, Si Doctor vox
Conceptio, ut sonat pro primo solo instanti usurpat, ergo dum ame id S. Vulgus
audiebat Sancta Conceptio, uel quia coram illo oratur illud occasum Responsorum
uel quia ego illi dico ita a Pontifice esse mandatum ut dicatur in officio, uel quia
ego imprimi libellus sub titulo de Sancta Conceptio, quod talius mihi non pro
hibent Pres Dominicani et sub quo admittunt posse imprimi libro eius cum
approbatione Pontificis, cum in ipso Breviariorum maxime a Pontifice approbato
ea duo coniungantur) profecto Vulgus audiens Conceptio Sancta, ut intelligens
ut dicitur primum instantem, scilicet intelligere debet primu[m] instantem Sanctum
hoc autem ipsissimum est et nichil aliud, quod per Vos Immaculata poserat
Vulgus intelligere, ergo ad huc per eas solutiones nichil eminuitur de differentia
enim vocis. Nam nunc probbo secundum, subiecto neq[ue] hoc inconveniens, uel in
minimo esse maius prosto Bullas Gregorij, quid enim oratione ea Bulla noui
efficiat? quoad nos quidem nihil omnino ut enim nos in officio dicemus Conceptio
non Verbo Sanctificatio, Bulla necessaria non fuit, quia sine ulla coactione sed

spontaneè, sed libere, sed cù voluntate in honore B.^m Virginis re
ante illas Bullas ita orauimus, ergo nos (quos Bulla illa omnino
si antea addere poteramus) Immaculatae poterimus et nunc et quid
quo prius, solus ergo effectus Gregorius ut Pres Dominicani qui soli uebant
Sanctificatio, iam ea vñnd possint. Hoc Vnici ea Bulla ad rem nrar
bit. Non arget m̄ corde Pres Bonifacius ut dicant Concep̄io Immaculatae
nō cogantur, cauebunt sane illi eā uocē adiungere, hoc posito rursus ro
audiens Vulgaris à Dominicanis Sacra sub Voce Concep̄io, quid antea au
uoce Sanctificationis ad in eo sacro nihil audiat de Voce Immaculatae
poterit decird, ut de fide à Pontifice Conceptione Immaculatae? uel ne
mug sanè si id colligit Auditor Diota, nō colligit ex voce illa Immac
iam dixi ab illis eam nō proferri, nec colligit id hinc ex eo, qđ eā vo
meo libello legerit, bene enim illa ut si Diota, seit, à me sentiri Concep
Immaculatae, ex quo ego meo sensu (iterū rogo) magis nunc illa Diota
ante Gregorius quidquid contra Dominicanos potest inferre? ergo negat in
maiis incondenans nunc, quid antea, ex eo quod in libello à me edito
officio, ut à me, non à Dominicanis recitando approbez illa vox. Et ut
tear, nec capere quid possum. Vide his Patribus noui periculi na
tūres uenire poterit ratione officij de Nogarobis à Sexto Quarto ap
Dico, rono uix officij sui rono Voci Immaculatae in eo officio adiun
Concep̄io, Nam absoluti loquendo Bulla illa posset aliunde uideri
peccus eisdem Pres omnino uertisse. Nam Bonifacius Gregorius ex
Sanctificatio et prece p̄mitens usurpari Concep̄io, uidez solus uo
gere primū planū instans, quod solum iuxta rigord' Voci per eam
cum eccl̄ia nō celebret, nec reuolat actiones factas in peccato ut
planū denotare ipsū primū instans fuisse Sanctis, maximi cū exp
eccl̄ia addat deinde Sanctam Conceptionem, et sanè hoc argum'
celeberrima quādā Uniuersitate longe ante Bullas Gregorij, inquit
ad ab insigni Doctore Theologo Ordinis Sancti Augustini quendam vo
lunt publicè defensum (p̄iebat enim id ad huc) Concep̄io Maculata

Virginis. Hec difficultas, quae ex Bulla maxime confirmaz. non levius esset, nisi Pontificis in ea protestatus fuisset, sed non uelle ullus ei opinioni prejudicium deferre. At, ut ad nos nraam reuertamur tota ea difficultas independens est omnino ab eo, quod in officijs pro priuatis Religionibus vox Immaculatae coniungatur. Nullus ergo nouis periculis post Bullas in coniunctione eay vocum singi potest, qd non fuerit ante illas, ideoq; concluso nulla esse causa cur rejiciatur, aut rejicietur a Sancta et Universali Inquisitione illud officium, seu illa coniunctio Vocis Immaculatae Concepio, que in officio continentur.

S. quartus

Rejiciuntur aliquæ questiones.

Respondent primo, eam esse inter illas duas voces Sancta et Immaculata, differend, qd sicet re ipsa in idem redunt (id enim quod Sancta est, non pot est granitor maculata) illas tamen Sanctas non ita exprimit preservacione a peccato, sicut ea exprimit altera Immaculata, que ad sit negativa omnia excepto, hec enim est quasi protestatoria sententia communis ac proinde tam potenter (inquiunt illi) urgeatur ad sanctitatem usq; eius usurpatione ab Authoribus licibili supplicis. Unde quandocumq; coniungiatur ad altera Concepio, statim significat prima instantia, seu preservacione a peccato. Vel ergo ab ea abstinens est uel saltus non est per positionem Ecclesie approbatum promouenda, si uero hec, chia si maiord aliqua labore videantur apparentia, retamen ipsa ualde mihi friuola uidetur. In primis enim si Patres non bene supponunt Vox Sanctam esse terminus puræ positionis, est enim vox tam negativa, quam Immaculata, isto simul sit affirmativa alterius rei, id quod non sit illa Immaculata) Negat ergo Vox Sancta maculam affirmata preterea positionem ornatio gracie, In p: conuenit ad Immaculata in secundo differe, nam si homo nasceretur sine ullo peccato, etiam non haboret gratias sanctificantem, uia proprie Immaculatus, non tamen esset Sanctus, iuxta communem uero sententiam si contrario, si simul ad gracie habituali haboret peccatum habitualiter (que duo singi posse saltem diuinitus communior intentio docet) non posset

Dicitur Sanctus, ut nec Immaculatus, ergo ad intentionem nostram equum negatur
S. fa. ut uox Immaculata, si ergo una excludit peccatum eius pro primo
necessario est ut altera illud excludat. Sed age tota ead differentia ad
Nos non agimus iam ut Brethren Dominicanorum cogantur dicere Immaculata
Behimus vero ut quidem iustissimi ut etiam ex Authoritate Pontificis n
Dicere non prohibeatur. Nunquid non ipsi metu Pontifices dant nobis exp
Facultatem positivam ut conueneremus, doceamus, cantemus, expressim
et ceteris. B. Virginis caruisse omni peccato Originali? que ergo ratio esse
ut non permittant nos in officio id dicere obscurius? Et enim quod offici
approbat ut plane ad rectam ueritatem ridiculus. Nam etiam ipse Conu
approbat, hoc est Pontifex mihi fecit facultatem decendi in toto M
Virgo non contraxit Originale est Immaculata etiam in primo Instante
non dicere Dominicanis non licet, ergo approbat, quod ego dicas Immaculata
ergo me impedit id dicere in officio? Respondebitis quia illa duo ma
habent Authoritatem, est enim per modum uisus definitionis, ideo si
Conuione aliqua asserere, que tamen in Sacro, et officio Ecclesiae non di
bitur autem ea potest esse. Nam quod Conuionatores aliqua dicant bono
iuxta suam probabilem Sententiam, esto fortassis ne ipsa uera non
est magni momenti. At que in officio, Sacrae dicuntur, supponunt
omnino certas ut ut talias ab Ecclesiis approbari. Pro huius pretexis in
suppono id, quod puto esse apud omnes Catholicos certissimum subiectum, esse
sit S. Franc. V. g. aut S. Dominicus, ad primum canonizandum esse
esse Santos, nullo tamen modo omnia, que Ecclesia in eis officio legit,
eo ipso de fide, et ut talia uelle credi ab omnibus. Hinc sit ut cum ann
annos in Breviario Romano fuerit posita Sanctum Jacobum apostolum
in Hispania, id tamen duinde abstulerit unus Pontifex, et precise p
esse traditionem eorum Romani uay ita factas, si auto prior Paulus,
positas in Breviario de fide fuerint, hereticus fuisse Baronius, qui
ea miserebat, et quod gravius est docuit expressim Sanctus Jacobum
nias non uenisse, iterum etiam fuisse hereticus Urbanus Oceanus, qui

lausulæ expunxit, restituta priori. Hinc etiam fit ut de multis Historijs, que
 in Sancto officio leguntur, multi dubcent, ut an Sancta Catharina ad Philosophis
 illis habuerit disputatione uera. Cuius rei ratione Theologi passim tradunt, quod,
 sicut Spiritus Sanctus assistat Pontifici ut Generali Concilio legitime congregato in
 ordine ad definitionem articuli de quo agitur, non tamen ideo de Fide sint rationes, et mo-
 ralia, quibus ad eam definitionem inducuntur et idem est in omnibus nobis, inducimur non
 ad mysteria Fidei credenda maliis illis, que in materia de Fide fusi enumerantur;
 miraculis, testimonio Virorum prudentiorum Verbis. Omnes tamen Theologi ad hanc dicunt
 nec miracula, nec dicta virorum prudentiorum uera esse de Fide. Ex hac doctrina apud
 omnes certissimas dico, Ecclesia tradere quidem ut de Fide Jacobum, Joannem, Fran-
 dominicum, Ignatium esse Sanctos, at non tradere sanguinem de Fide miracula et testimonia
 quibus inducunt est Bonifacius ad Canonizandum, multo minus tradere, ut de
 Fide omnia, que in Sectionibus in eorum officio permittuntur. Certe Sancta Catharina
 senensis natam esse ex Burghesia ut Benicasia familia, hasq; duas familias
 unde fuisse in Sectionibus traditur, et tamen ex Urbe scribitur deprehensum ea fuisse
 ex alia ualde diuersa et humili familia, pictoris scilicet cuiusdam filia. Ad rem
 igitur nostram. Ergo etiam si loc. iuxta probabilem Sententiam poneret ea uocem
Immaculata, non conuenio ea definiret esse de Fide, ut de Fide quidem celebraret
 Sanctificationem, siue in primo, siue in secundo instanti et in hoc errare non posset,
 altera tamen uocem Immaculata, posuisse iuxta probabilem Sententiam. Habet
 autem hic discursus summam probabilitatem ex duobus capitibus. Primum est, qd
 ea uocem nec quidem modo ponat Universitas, ut debuisse ponere si ea definire
 uoluisset, et propterea dixi supra, tu nos non peccamus, ut ea debeant usurpare
 Pres Dominicani, sed nos, quibus aliquin extra officium non negatur eius ueruus,
 non apparet unde possit ei Patribus preiudicium ullum oriri cum ipsi ea uocem ex
 licencia eam Pontificis omnimentes protestentur ei ipso illud non esse de Fide. Secundum
 caput, unde meus hic discursus ualde confirmatur, est qd cum ipse meus Bonifacius alij
 in Bullis protestetur, se nullo modo uelle illius preiudicium inferre ei Patribus, pro-
 fecto quantuus Nobis obdemus nos trax, faciat licentia etiam in officio ea uocem
 usurpandi, ut ante Bullam Gregorij ea usurpabamus (et quidem sine offensione

Patrō Dominicanorū ipsi sicut testibus erit et id nunc sine eorum praeiudicio, quod
eum illi utendo Voce Sanctificatio, protestabatur in contrariis, ideoque nullā
prescripsio, idem nunc sicut dicant Concep̄tio ad huc eamē ratus protestatione
contrariis, omittendo vocē illas, est enim haec omissio tam grandis protestationis
fuit tunc alteras per vocē Sanctificatio. Quæ confirmatione mihi uidetur eadem
ad impediendas, quæ tamen prescriptiōnem, ut ad ostendendū nō maius nun
sum esse, quæ fuerit ante Bullā Gregorij XV.

Non possum tamen, antequā replicam quādā in favore Patrō Dominicanorū dicim
obseruandis omittendis circa uerbas, quibus illi preferitis clausule finē imponun
tes enim Sacra Congregationem inquiunt uel omnino prohibendū dicere in
lata Concep̄tio, uel latet eā uocē Authoritate Bonifacii non confirmandam
ultimo desideriū illorū non admiror, quod autē penerint, ne nos priuatas aut
dicere possimus Immaculatā Concep̄tio, nec capio nec capere possum. An igit
liberi nobis petunt, ne defendamus publicē B. Virginē non fuisse concepta
peccato? An eam in tantam Venere presumptionem ut nobis imponendū
fūm, ut ex vībi persuadere sibi potuerunt? Profecto uel ex hoc ipso capite
eos non de Voce Immaculata esse sollicitos, sed uelle ut omnia omnino u
nū nostrū decretū revindantur. Nam si nobis priuata authoritate dicere
B. Virginē immunem esse à peccato, qua apparen̄ta quægo petunt ut
dicere Immaculatā esse eius Conceptionis, cum priores termini Longi Clari
tus nostra explicitent opinionem?

Respondent, duo hęc: Beata Virgo fuit Immunis ab Originali et Concep̄tio
lata differre in modo significandi, proposito enim, quæ affirmat, uel negat,
sensum, et opinionē priuatas profrentis, terminus uero complicitus, et presenti
tū, seu attributus importat Principis, uel Uniuersalitatis approbatum consenti
do dicimus Magnus Deus aliud concepitur, quæ si dicantur. Hic Deus est Ma
gius dicaz. Quarell est Magnus Doctor, aliud sonat uox Magnus, quæ ut
alibi ergo Magnus. Si ergo dicaz. Immaculata Concep̄tio, facile quilibet pos
ita ab omnibus censeri ut ab Ecclesia confirmata eā sententia, id qđ ea rōm
Nam termini sunt principiū sermonis, in principijs autē omnes conuenient,

per modū termini ponuntur omnes controversias excludunt, itaq; uox illa Immaculatae Concep̄tio significat ita ab omnibus omnino in Ecclesia sentiri.
 Ic uasio est iam ī amē in superioribus manifestē reiecta, quatenus ostendi totum
 hoc pretensō periculum idem omnino fuisse ante Bullā S̄. Gregorij nō et tunc
 ea uox erat Epithetū, erat terminus, erat sicut Magnus Dux et Albertus Magnus,
 ut sāmen dū ideo hinc ostendebat ā tota lcc. Itā sentiri, quia ut ipsi Patres
 dominicani discurrunt, ipsi nō ueebant ea Voce sed altera Sanctificatio, per quam
 quasi protestabant semper ī contrariis, hēc est eoz uasio. Atque etiā num post
 Gregorij &c. Bullam, j̄dō Patres protestantur ī contrariis, sicut enim dicant
 Concep̄tio, dicunt sāmen ieiuniū, dīcunt sine illo Epitheto, hoc autē sine dubio est
 protestari, seu ostendere ea Voce Immaculatae nō usurpari ab omnibus, ac
 proinde non facere Authoritatem P̄di. Quod enim dixerint om̄m Sanctificatio,
 iam Verō nuda Concep̄tio, per accidens est ad punctū protestationis, utro bīque
 enim ab uis negatur illa uox, in qua est Summa Mysterij: ut ut nos etiā utamur
 exempli P̄cūm, ut Prinip̄s, profecto si esset dubium circa electionēs validas
 alius Regis, vel Imperatoris, sicut tota Sermania V.g. diceret Imperator Fer-
 dinandus, ut sāmen in contrariis protestarentur Salli, aut Suchi, sufficiet, qd, dū
 Ferdinandū nominarent, om̄tuerent semper Voce Imperator, haberet autē maxi-
 mi loco hēc ratiō, si totus mundus surret uis à publica, ut aliori aliqua potestan-
 dat facultas, ut eō h̄c fulm om̄tuerent sine nota. Non est ergo cur de prescrip-
 tione sint solliciti, quia quādū dū ip̄i fuerunt in Mondo nisi res dehincq; suffi-
 cientes erunt ī contrariis protestantes. Secundo reiūcio ēdō precessit. Nam
 sicut aliquando plus significet uox addita per modū Epithetū, quād si alio
 modo adiçerez, nemo sāmen potest ideo probabiliter negare, si quid quid emer-
 git habet illud Epithetū, explicetur, per alia uerba equipollentia, eo ipso non
 fore maiord ratiōis abstinenti ab Epitheto, quād a Verbis illis equivalentib⁹,
 quia si dicere possum, homīn̄s esse animal rationale, dicere eo ipso possum
 ēre principiū Sensationes et discursus ut in illo ēdem exemplo: Magnus Dux
 aut Albertus Magnus manifestē constat. Nam si eo qd hoc Epithetū denotat

Singularis excellens Dux Florentini, scilicet illus inter Ducos esse primus
Dux per excellens, ideoq; Dux Mantuanus, aut Ferrarensis non possit
Dux Magnus Dux haud dubie ob ipsissimam hanc causam nec poterit sic de-
nuo Dux Mantua, qui est super omnes alios Dux, et per excellen-
tiam ad iam per Voces has complexas explicem reflexi quid quid per
poterat dicere, uidetur resultus asserere non esse hanc mihi uno vocabulo illa-
nare maiorem omnibus esse, tamen scimus illus dubius, aut tribus verbis
Dicere ut hunc etiam respondetur exemplo, qd afferunt de Alberto Magno
Fran. Suariv, dicunt enim longe minus esse dicere, Suarius est Magnus
Dicere Albertus Magnus. Si uero aliquando fuit ut re ipsa respe-
cipit illud commune, exemplum non requiritur Veritas, in hoc profectio-
nem est. Admitto tamen illud ut rogo Pres hos, quid sit singulare illa
ea vox Alberto Magnus significat, et pro maiori declaracione concedo
eas Voces denotari Albertum esse inter Scolasticos maximus. Profectio-
nem tamen lepide discurrit ut dicat non siccere nominare Suarium ex epitheto Mi-
Suarius, siccere ab eo per Verbas ei epitheta equivalentia dicere Suarium esse
mū, inter Scolasticos esse primū Virū. Constat ergo planè improbatum
his asserti siccere quidem nobis librus imprimere cui Ep. Paulus sic qd di-
preservata fuerit ab Originali et tamen non siccere prefigere libro ad hunc
maculatas Concepit, cum ea duo re ipsa uia et energias uocis eadē omnino
Vnde vle. concluditur argumentum quo hi maxime nituntur ad p. i. u. c.
Vocē nullus penitus esse ex duplī capite hucusq; assignato.
Verum ex omnibus hucusq; dicas forte adeo contra nos obsecere aliquis posse
quidem uox hec Immaculata nulla pro nobis ad fort. speciale confirmari
nullum singulare tribuit robur, ut quid adeo solliciti sumus, ut ea resoluimus
Hoc ergo desiderium nostrum ratiō aportē insinuat aliquid nos gravem
con. Pres. Dominicanos, ac proinde iuste ipsos his conatibus opponi. Quod
faciat, si primo nunc ageremus de ea Voce addenda, obierit hec maximus
haberet sine dubio Vim, at cum in hoc casu nos rimus rei, non actores, imp

nim a Baribus Dominicanis ex iusta possessione nos exurbare uolentibus,
ure merito sine ulla dolii, aut fraudis, aut sinistri alienius intenti suspicione
abundimus priuilegiis nostrum purpiter enim ejacit huius, qui potuit hoc
necesse non recipi. Unde obiechio tunc reuoluitur potius in Fratres Dominicanos, qui
in noua tentent ut hoc puncto sine dubio per hanc revocationem conantur toti
Orbi, maxime Doctores persuadere iam incipere Pontifices et Cardinales minus
sine sententi de Immaculata Concep^{tione}, quod antea. Quid ergo miru^s si ad has
machinationes totus Orbis, de quod de eo nouo Decreto fama peruenit co-
coruerit? Et ad definitionem purissime Concep^{tione} B. Virginis maioribus fere
quod unquam existatus sit animis, nec minoribus alibi ut audio, odijs in Fratres
Dominicanos, ut fato dicere possimus neq^{ue} apud Deum inde creuisse, neq^{ue} apud
homines Sapientia, et gratia; ipsi sibi impudent, si que in ipsis cussunt fabe-

§. Quintus

An Gregorius XV. preiudicium intulerit nr^e Sent?

Pianturn preterea in alio §. sibiq^{ue} gravillantur summi, qd d^r d^r Immaculatae Con-
ceptionis Patroni summo conatu preiudicium Dominicanis inferre quesivere per
Gregorij XV. Bullam, tunc maxime promota fuerit Patronus Dominicanorum Pau^{lo},
id quod (dicunt ipsi) misericorditer demonstrat assistentia spous Sanchi Summo Bon-
ifaciu^m, et Vicario Christi, quibus uerbis facili gloriari, quasi spous Sancus per
eam Bullam cauerit ne Rec. Eccl. erraret si Dominicanorum Doctorinos rejiceret. Ergo
nro^m Judico tam in anem glorie occasioⁿ estimanda nihil. Et primum quod
quod necesse fuit, illis tam operose excurrere ad eam sicut prohibitionem con-
iungendi vocem Immaculatae cum voce Conceptionis, de qua Gregorius nihil ibi
omnino cogitauit, ut vidimus) factus enim, et clarus inuenire poterat obvia
illa uerba, quibus expresse et reflexi ipse Bonifex in ea Bulla dicit, se nosse
preiudicium ullum inferre eoz sententias, quem effigium omnes precedentes Ponti-
fici in suis Bullis etiam expresse seruarunt? Quid ergo quod admirabile in hac

Bullas pro se inuenierunt, unde eis singulariorer appareat assistentia
area Romanae Pontificie? Deinde, qui Bullas illam pererunt, obin
quid quid optauerunt, subiect ut omne omnino silentius indicereatur affirm
B. Virginis in peccato concepsa; Hoc enim iam dissimus s. adeo ibi
perans, ut nec priuatum de eas opiniones differere sit esse permisum, quia
excepta ipsa definitione) expectari poserat? Ubi ergo misericordia pro
Dominicanis Ipsi Sancti assistentias? Deniq^z Conceps. Immaculata (non erit) non permisisset Ipsi Sanctus a fata fere Ecclesia tanto affectu
Deuotione tam solidis argumentis propugnari. Projectio maximae produc
sua in hoc fere Universali consensu impediendo ostendere debuisse Ipsi
si fraudis subserret anima, cum communem hanc sententiam sine novo
definiri posse, gravissimi autores sentiant. Id qd de nullo errore
in lec. auditum est, eo, subiect, plausu defendi, quo nunc hęc Verita
pugnatur, cu pro contraria atque omnino apud omnes Aduerrarios
mentis non sit, quam quod V. Thomas con^z nos steterit, qui tamen
suo contrario etiam docuit et uero si vixisset, hoc tempore totus quantum
in B. Virginis honore, eo enim qd opinio illa tunc fuerit non nihil
communis Sanctus Doctor deterritus est. Nam argum. qd per
ritas non potuerit aliorum B. Virginis liberari, adeo est leue ut uel ip
ipii resiant, medico plus cu debere, qui ab illo accipit unde a morbo com
imminente liberet; quia, qui infirmus iam faciat, medicina ab eo
recipit, qua curetur, Verum iam non de sententię Veritate dispu
mores erroris in Ecclesia ab his Patribus cupio remotos.

Vnde reiunctio est obiter illud audacissimum, ac a Veritate alienum dictum
Patribus in secundo memoriali projectum in hęc verbas. Cogitur ergo
huiusmodi cancelis ad sublinendas opiniones ad eos in Sacra Scriptura
data, ut omnis antiquorum Patriorum et Doctorum consensu firmata. Siquid
autem de sua opinione, ubi quis non obcepserat, auctor est dicere in

tripura ipsorum sententia fundata, de qua nec hilus in ea reperiri potest? Vcunt quidem illi se, id inde bene deducere, quod Christus dicitur nos redēnisse, ipsorum vero capiant quomodo possit esse redēmptio si non fuerit culpas, qd tamen exemplo medici ab imminentे certissime morbo preservantis, clarissimi paulo ante ex sensu etia infantis monstrauit. Quod de patribus omnibus inquiri dicitur, tā est falsus, ut uix Unicus possint ostendere, qui expressius docuerit, de quo puncto alij doctissimi Moderni Authores fūsū, ac eruditissimū incurruunt.

de Doctoy consensu ult. dicunt nō est magis Veritatis conforme, quod preceps. A quo enim Doctores Scolastici cōperunt, longi plures pro immaculatas concipi, deprehendemus, quod contra illas maxime ad ducentos annos, & uibus quekto hęc discuti in scolis cepit, semper enim in dies maiora, et maiora incrementa sumpsit Comunis sententias, alteras in eis ad unum angulus patris Dominicanoy se recipiente.

Sextus

In se reiectum Nogaroli officium

iectus illud omnino esse, responsum hoc deduxit fūsū, ex puncto enim à Breuiario Romano officio illo Nogaroli, consequenter reiectus est absolute, et simphater, quia nō extat illa alia noua concessio facetas patribus Franciscanis de eo officio pro se retainendo etiam priuatum, quanto vir ea viue vocis Oratio facta, idem Franciscani iactauerint colliguntq; inde facile sub pietatis preceptu importuras parari, eo quod primus defuncto eodē Bonifice lucem vidit illud Nogaroli officium impressum.

ndo uehementer in Patribus Franciscanis ad eā grauem calumniam maxima patientia, primo enim eos Religiosissimus Ordo in eis tamē diuisus, quos quilibet longe numero superat ordinem Patris Dominicanoy insimulat. De crimine falsi, virre eā gravi, qualis est, oracula Bonifacii fingere. Secundo Vocantur

illorum omnes Impostores, cō fāmen (ut id obīter notem) honestus, quā
tāk̄ p̄fexāt̄ in B̄ma Virginē, id ut obijurāt̄, Nam sub obīnatiōni
pietatis Impostorē esse, esse penitus intollerabile. Tertio ad Biūs
qui ad officiū Trinitatis tenentur, oblinxerit sub gravi peccato, ne aliis
Romānū officiū reātent̄, nisi de speuālii Summi Bonifacii Sienensis
si Br̄es Franciscani eā licentiā nō habuerunt orandi illud officiū
voler, necessā est eos omnes semper mortalitor peccare, quōk̄escā
Concep̄t̄ orauerunt ad hanc usq; diem ut except̄r, qui inuinabili
runt ignorātiā. Quis autē Deū h̄mens audet inumorabilib⁹
Religioris, inter quos saltem valde multi si nō omnes conscientiōsi,
timenter, doch, prudenter sunt omnibus in quā his grauias morta
tis tribueres? Adeo ad Br̄es Dominicanū eam semper fuerint enī
solliciti, ne ipsoꝝ opinio penitū eliminareb̄, uel cor̄te ne magis, ac m
dies debilitareb̄, quis prudens persuadere sibi poterit eisdem ut quid
Dominicano Bonifacii (quabi⁹ fuit Biūs quintus) potuisse tolerari,
Franciscani eām post abdicationē eius officij, ad huc fāmen illud p
choris ut priuati orarent ubiq; potuisse in quā id tolerare, aut ign
no statim ad ipsū Bonifacium eō denūlisse et accusasse canguamo
soreb̄ ut grauius peccati reas, nisi quia prob̄e hunc sciuerant viuo v
culo datās esse eam licentiā orandi illud officiū Patribus Francisc
Quid ergo iam mortuo Bonifacie eam negant, quā viuo illo non
reprobare? Cohori sane iure contra ipsoꝝ recorqueretur argum̄t̄ N
impressio officij illius mortuo ias Bonifacie prodierit nō debilitat̄
mo Veritatem eius oraculi cō enim in impressiōnib⁹ (maximi
Dominicano Magistro Sacri Palati), qui longi minoras nec Rome
imprimi, nec alibi impressa admittit) tanta diligētia adhibeat
liter est certus, nec imprimere illud officiū Br̄es Franciscanos aut
ausi fuissent, toleratas esse impressiōnes, si solidae hinc sub recenti m

ne eo vius vocis oraculo moralit. non constitueret; At nunc p.º post mortuum
 iam ab octoginta annis aut respaginta res ad Bonificis, gratia
 merito illius nungaud talis licentia concessisse quod aliud queso est quam
 plusquam dormientes adducere fester? Quarto ad intra totum hoc longissimum
 tempus moralit. sit impossibile summos Pontifices ignorasse huiusmodi offi-
 ciis a Patribus Franciscanis recitari maxime (quod argumentum meo iudicio
 ludenissimum est et ex integro deberet in hoc punto os Adversarij claudere)
 maxime inquit ad post Pium V. Bonifex fuerit creatus ex ord. R.R.P.
 Franciscanorum Sixtus V. qui evidenter sivebat quod officium sui Ordinis Reli-
 giorum orarent, quodque ipse Religiosus existens orasset. Sixtus inquit V. qui
 a Dio V. Cardinalem factus ipsius ualde carus, optimè nosse poterat, an
 reddisset nec ne ea licentia, profecto, esto concederemus a Dio V. fuisse illud
 officium omnino rejectum dubitare tamen minime hiceret, quin Sexto V. scien-
 te et dissimulante eius recitatione, siuta impostura faciebat Patribus
 Franciscanis. Quid ergo iam nunc p.º armatur contra illud officium, quasi
 omni licentia Pontificia desistendum?

Uig, isto daremus non licere nequid Patribus Franciscanis illud orare
 ipso die Concep. quando u. Bellus p.º V. tenentur orare officium quod in
 Breuaria Universali ab eode Pontifice positum est ad huc tamen inde nullo
 modo evincere possunt. Brs Dominicanii debere illud ex integro rejici, aut sal-
 tem pro his, qui ex deuotione et super erogatione orare illud uolunt non esse
 permittendis imprimi, Ita quod hauideng bene hi Brs in suo responso consi-
 derasse, etenim Bius V. ea reformatioe sollo agit eis his, qui ad horas
 Canonicas recitandas obligati sunt. Hoc tamen adstrinxit ne alio uterentur
 officio ut prohibuit officium Card. Fran. Cunonis. Por hoc autem ut non
 prohibuit, ut qui ex singulari priuata deuotione uellet orare officium illud
 diuinum eius Card. posset prohibiri illud legere, ita etiam nullo modo prohibi-
 uit, quo minus uel Seculares, uel Regulares ex deuotione possent recitare
 officium illud Nostrarum, cuius ea est euidentissima ratio, nam Bius V. id

UNIVERSITATIS
S. CAROLI

intendit ut in recitatione officij, qui vel rite ordinis Sacro, vel
sacredicij, vel rite statutis Religionis obligati sunt tenerent in loco. Unius
uniformitas, que maxime ad edificationem fidelium conducit, quam
ipse Bonifacius in Bulla de ea reformatione edita expressè declarauit
insuper ne cuiuslibet sacerdotum configurare ad officia brevia ut facilia, qui
illud opinores. De rejuicendo vero eo officio, tanquam in se aliquid ini-
minus ueroe contenere nec cogitauit quidam. Quod idem de officio dicitur
dixerim, quia nec minimus uerbo inuenieatur, quo illud reprobauerit
ad huc illius impressio saltus pro deuotione fidelium siuta manet,
muntur officia de S. Agnate, de S. Spiritu et parvum B. Virginis,
ratio esse posuerit vel apparent, ut illud omnino prohibeat. sub
reformationis Breuiarij a Dio V. facte, id quod ad huc clarius de-
Bres Franciscani habuissent sed antiquum usum sui proprij Breuii
habebant Benedictini, Cistercienses, ipsi B. Dominicanii a ducentis
(quos Pius in illa Bulla reguosit) profecto pro illis mansisset
etiam loco officij pro bona reuqua loco constitutus dicere illud Nogari
indirecte tantum fuit ut prohibitas, quoniam obligacione orandi non
commune Breuiarium satisfaciunt. At eo quod Bres Franciscani
sent a ducentis annis suis speciale Breuiarium, non fuisse magis
nus vera eas clausula, Concepio Immaculata, ut ex formulis
ergo si tunc sic uisset ea ut, etiam ad satisfaciendum precepto orandi
canonicas, sicebit hodie ea ut quando ex deuotione uso B. Virginis
officiis de Concepione reuicare, gratias ergo ex Dio V. illud pretendit.

S. Septimus

Reuiciuntur alia puncta eius Responsi.

Quod autem post impugnatam ame respondens illi subiungunt, sub
sice Urbanus Octavius Magno Principum concordatis Instantiis acto
et festum et officium Immaculatae Concep. concedereatur, quo casu in qua-

quisita fuere omnia, que de sexto quarto habebantur, ac tandem nihil ob-
tinetur. Hoc inquam et minus sincere dictum est ut punctum questionis non
concernit, minus quidem sincere. Nam Principes, ceteris Cachotis, qui Urbanus
unserunt, non fuere soluti de imperando officio, sed ea Clausula Immaculata
Concepsio, sed ut Bonifex deudoret plane mysterium nostra VotuS Ecclesie Christiana-
nitatis Patribus solummodo Dominicanis exceptis. In hoc puncto nihil potuit
obtineri ab Urbano, unde et secundum quod diximus clare inferitur, si hinc eam
mysticam non esse ad rem, quia tam non de decisione mysterij, sed de votibus
illis Concepso Immaculata disputamus.

Uero fratres Franciscani in suo libello Supplici vim aliquam ad remendu-
fatum Concep^{ns} fecere, sum in eo quod reuertarui saltum statutus ille fuerit ab
aliquibus Bonifciis permisus, ac proinde eis possit permitt^r ab Innoc^o X;
Cum quia Basiliense Concilium, ac Pres. Regi pro ea opinione stare videantur
Respondent fratres Dominicani e contrario, Ad primum quidem se nouem
numerare Pontifices Romanos, qui non reuertarui tantum, sed assertu^e B.^{ma}
Virginem in originali concepsione dixerunt inter quos ut S^m Innocentius
quoniam nominis etiam similitudine sauhus inducerent adduxerunt duos Inno-
centios. Secundum et quintum; De Quinto, quia etiam fuit Dominicanus,
Petrus subiectus de Parancasia, et id non Bonifex existens, sed ad huc in cor ipsos
Dominicanos, docuit, fuitq^z de opinionibus valde duris accusatus, non multum
euro. Innocentij Secundi uero ab aliis quidem hi, sed locum unde accepta
sint non dicunt. De alijs septem, quia nec uerba, nec loca, nec nomina ei-
tantur, multo minus euro. Hoc famen e contrario certissime autem dicere a
duo nam annis uiso (nisi forte Bius Quincy, quia Dominicanus erat) ullus
fuisse Pontificem, qui ue priuata persona Concep^{ns} Immaculata non fort
iter tenuerit, quia re vera ab eo tempore uix ullum Authoris non Dominicana-
num audiri, aut legi Concep^{ns} Immaculata impugnasse e contrario uero ex
ipsis Dominicanis multe cam fortissime prospicuerunt cum longe maioris

Auctoritatis sint, qui iam questione motu discussa et evenientia
forunt de illa, quam qui antequam de ea dispuerent, quasi subdu-
cul illam partem proponebant, non video cur non ad huc optima-
das ea deducio Batrum Franciscanorum.

Ad Secundum de Concilio Basiliensi respondent se illud respondeat, nec decere
pedem accipere formam ab Accephalio, qui illud ipsius Secretum in odio
Ecclesie Romane suborunt ut protestari. Card. ^h Surrecremata in su-
Veritate Concep. ad Calixtum omni exceptione maiori sane hi ceteri
occulte intentionis Concilij Basiliensis, scilicet Surrecremata Tomo
et fere ex ipso hostem Immaculatae Conceptionis.

Ad illius tractatus, qui dicitur Surrecremata editum post mortem ipsius
Dominicanis, qui probabilitate ea addiderunt, ut sua sententias reddon-
tiborem. Inducor autem uehementer ut credas Surrecremata nihil
dixisse; Nam maximus ille fuit Baronius omnium revelationum In-
gitas, quas examinatas a se dicit ex mandato Basiliensis Concilij,
a Martino piente Gregorio XI. et Urbano VI. approbatas. In eis
rationibus una est de preservatione B. Virginis a peccato originali
ergo Surrecremata dicere potuit illud Secretum factum in odio
ad secretum Ecclesie Romanae per tres Pontifices illas revelationes approba-
ergo segmentum eoz, qui Surrecremata librum de Concep. ediderunt
Basiliense Concilium in odio Romane Ecclesie huiusmodi decreta
Et vero neg capere possum, quo fundam. id confingi potuerit, cum
Ecclesia nihil tunc contra Immaculatae Conceptionis statuisse, nec
Pontifex Eugenius. In quem maxime Concilium videat. tunc exponit
Sententia Batrum Dominicanorum defendere neg a Dominicanis illud Con-
cilio quod menses passum esse, imo tantum abest ea definitione ab odio
Romane Ecclesie ut postus maxime videat Concilium ad ea definitionem
motu, eo quod Rec. Rom. iam diu prius celebrauerit festus Concep. ut in

Grecos Patres illi testantur, Coniunctum illud Legitimum non fuisse, sumus, et
 multos tamen ad huc dicere illud approbatu^s esse punctu^s illis exceptis, in quibus
 de professore Coniuncti, supra Papam agitur, etiam sumus. Quid quid uero de
 hoc puncto sit, cum in eo etiam hunc fuerint ualde multi doctissimi viri ex omni
 natione, et punctum illud de concepcione nullo modo spectaret ad causas, ob quas
 mihi Bonifacius Eugenius commotus illi fuere, certe ut si Authoritate infallibilis
 sedi non habeat ea definitio, habet tamen maxima Authoritate, tangua
 consensus diversissimorum Virorum Doctorum, ita priuatum sententium. Neq; simile,
 nisi ex iohes ipso Dominicani testimonio illi proferre unquam poterunt pro
 sua sententia. Quod ad Pres. Gregorios respondent, non discutio, quia de sub-
 stancia huius questionis non dispuco, qui uoluerit intelligere nullum omnino
 Patrem eam ex Lahnis, quia ex Gregorii esse contra Immaculataⁿ concepcionem excep-
 to Bernardo et Ruperto, est contrario uero multis ualde esse pro illa, segnat
 Vasquel disp. 127. Tom. 1. m. tertia parte. Quod tamen addunt si Mendacio-
 gium grecum attente legatur ex illo nichil licere colligere defenso concep-
 tionis, eò quod concepcionis B.^m Virginis in eo ponitur a.s. Martij, concepcionis
 vero Sancte Anne ponitur nona Octabis. Hoc in qua non rei quomodo ad
 equiuocatione trahatur. Nam concepcionis Sancte Anne non debet intelligi
 passim, qua ipsa S.^t Anna concepta est, ergo de concepcionis Sancte Anne achi-
 ua, seu qua concepit Virginem est intelligenda ea solemnitas, quam et
 Baronius et alijs testantur apud Gregorios celebrata iam fuisse anno 886.,
 fuisse apud illos Songi, quia apud nos antiquiora ac proxinde cum iuxta
 Bernardi sensu non aliud intelligatur per celebrationem festi concepcionis Inno-
 fari, quia celebrari ius preservacionem a peccato, Ideo enim hanc negavit
 Sanctus Bernardus quia festum hoc uidet ab Ecclesie Lahnis celebratum, profectio-
 dum Gregorii illud festum iam ab octingentis circa annis publice celebra-
 runt, ab eo ipso tempore Gregorios Patres sensisse B.^m Virginis preservatam
 fuisse ab originali teste Bernardo Parvissime deducitur, quod denique uicem

candem Authoritatem ex Menologio addunt, illam scilicet esse depravissimi proclamare est, ita enim de Sacris Patriis, uno de sacra Scriptura sententia heretici, dum Paris Testimonij premitur. Vnde queso Authorum libelli eis depravacione colligunt? Aut ubi ostendunt Codices Melioris Longi aliter Doctrinam Cardini Baronius diligens Codicis examinator dubitatione assente, Festum Concilii suisse apud Regios ab oculengenit ut dixi, celebratum. Verum haec extra nostrum intentum, quid quid enim in hoc poterunt euincere, vel apparetur Br̄s Dominicanū nouā esse à Borgia XV. occasione, que mouere possit Sanctam Romanā Inquisitionē. Sed cum eam uocem Immaculatae Conceptionis ad quod preceps nostrus collimauit, Redimurq; illud apud quemlibet non preconceptas opiniones sum suo pondere non cariſtrum.

193 171

Dodericus de Arriaga
Cancellarius

Martinus Eismann
S. Theologis Professor

Joannes Molitorius
S. Theologie Professor

Andreas Calocerus
Theologie Moralis Professor

Georgius Franciscus Bachi S. T.
Theologis Doctor S. T. Scripture
Professor et Singue Sancte ~

Louis Sigilli

194